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 Abstrakt v ČJ

Tématem práce jsou postavy ve filmech Eliáše Havetty, které jsou velmi
detailně propracované. Eliáš Havetta bedlivě zkoumal svět kolem sebe a
vycházel ze svých nejintimnějších životních zkušeností, do kterých promítal
svůj humor a popisoval tak krásy a ošklivosti celého světa. Společně se
scénáristou dokázali na případu jedné epizodní role, ukázat celý jeden lidský
archetyp.
V této práci budu dílo a výchozí myšlenky Eliáše Havetty přirovnavat k dílům
jiných autorů a to hlavně Marca Chagalla, který podle mne vychází podobně
jako Havetta ze své nejintimnější zkušenosti, s tou stejně poctivě a důvěrně
pracuje a právě skrze ní ukazuje krásy i ošklivosti světa.
V práci Ela Havetty je pro mne důležitý prvek zázraku. Člověk žije i přes to, že
se většinu času trápí, právě pro to, že se těší z momentů každodenního
zázraku - zamilování se, políbení nejbližšího nebo třeba krásné písně
náhodného žebráka. Právě díky tomuto prvku jeho filmy nevydírají, nepůsobí
pateticky, ale ani neuklidňují, že není třeba nic dělat.
Jako vedoucího své bakalářské práce jsem si vybrala pana Lubora Dohnala,
protože byl nejbližším spolupracovníkem Eliáše Havetty a pomáhal mu právě
jeho nejintimnější zkušenosti převést do filmové řeči.

Abstrakt v AJ

The theme of the thesis are characters in the films of Eliáš Havetta, which are
well thought-out. Eliáš Havetta attentively perceived his environment and
used his most intimate life experiences through which he utulised a certain
sense of humour and described the beauties and sorrows of life. With the help
of a screenwriter he showcased a specific human archetype even on a minor
episodic role.
In this thesis, I will compare and dissect the works and essential intentions of
Eliáš Havetta to other authors, especially Marc Chagall, which I deem similar
to Havetta’s sentiments, because of their use of intimate experiences. His
depictions of beauty and sorrow are as honest and thought-out as Havetta’s.
I consider the element of miracles very important in the works of Elo Havetta.
A man keeps living despite feeling down most of the time, exactly thanks to
miracles of everyday life - falling in love, a loved one’s kisses, or perhaps a
random poor man’s joyful songs. This is why his films do not manipulate, do
not come across as pathetic, but do not call out for resignation either.
As the tutor of the thesis I chose mr. Lubor Dohnal, because of his connection
to Elo Havetta through their collaboration on translating Havetta’s ideas into
film language.
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 1. Úvod

Tak jako si člověk poposedne, je-li mu nepříjemná dosavadní poloha a

uvědomí si to, tak se člověk životem (po)posmává. Posmání značí chvíli

uvědomění si sama sebe či okolností kolem mě. V této práci se budu věnovat

momentu smíchu, úsměvu, posměchu, výsměchu, vtipu i důvtipu. Momentům,

na kterých je postavena tvorba Eliáše Havetty, pokusím se také vysvětlit, proč

jsou to podle mě momenty tak podstatné. Tato práce je svým způsobem

poděkováním Elo Havettovi a ostatním posmávačům, že si těchto momentů

všímali, jelikož to vyžadovalo velký nadhled. A nadhled nad světem, jehož

jsme součástí, může být až nesnesitelně bolestivý, obzvlášť protože útrpnost

bytí stejně nezmění. Nadhled tedy vyžaduje odvahu. Tato práce je o umělci,

který chodil po světě, ukazoval a poukazoval na sebe a na skutečnosti kolem,

smál se jim, usmíval se nad nimi, ušklíbal se, či se jim někdy až vysmíval a

velmi často nad nimi nejspíše i usedavě plakal. A když máme to štěstí, že

dokonce i alespoň z části Elovi Havettovi porozumíme, můžeme tyto momenty

posmání prožít s ním. A pokud to štěstí nemáme, tak se můžeme zasmát,

pousmát, podivit se alespoň nad svou jednoduchostí či umělcovou pošetilostí.

Zkrátka vždy je jak se lidově říká možnost poposednout si ze svého “vedení”,

protože vždy je něco čemu se posmát a posmávačům jako je Elo Havetta

můžeme být vděční, za to, že nám k tomu dávají bezpečný prostor.

To že pro tuto práci byla vybrána jakákoliv metoda, by bylo při

nejmenším nepravdivé tvrzení, ne-li přímo lež. Vznikla na základě deníkových

zápisů o tvorbě Ela Havetty a rozhovorů s Elovým nejbližším tvůrčím

partnerem a scénáristou Luborem Dohnalem o podstatě jejich tvorby. O místě

ze kterého vycházela, o důvodu, proč je potřeba ji dělat, o těch kteří ji milovali

a proč a o těch co ji pronásledovali a snažili se zničit. Vznikla na základě

deníkových zápisů a povídání o tvorbě, která byla ve své legračnosti tak

složitá, že ji člověk nemůže rozumět bez téměř až násilného zvědomování. A

když se mu do toho nechce, tak to vůbec nevadí, protože se alespoň velmi

dobře pobaví a podívá na barevnou hudební přehlídku lidské bláznivosti, kdyby

mu snad nestačilo dívat se na ní každý den v tramvajích, obchodech dokonce i

v té nejšedivější práci všech šedivých prací. Tato práce je kromě první části,

kde se pokusím definovat mnou vymyšlené slovo posmávač rozdělena na dvě

naprosto neoddělitelné a podstatné části lidského života a tedy i filmů Ela
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 Havetty. Jednou z těchto linek a tedy druhou částí bude Boj člověka proti

nespravedlnosti a absurditě. Ve třetí části se dostaneme k Zázračným

momentům v pochmurném světě. Tyto dvě části nebo chcete-li dějové linky se

sice v životě i filmu prolínají velice pevně, ale navzájem se spíše neovliňují.

Zázrak je sice silný, avšak absurditu a nespravedlnost nejspíše neumlčí ani

nezabije, dodá ale naději. Copak příchod Ježíše (ať už věřím nebo ne, že byl

opravdu synem božím) přinesl do života na této planetě méně válek a více

míru? Ne. Ale přesto přinesl zázrak (ať už byl synem božím či nebyl), který

nás alespoň udržuje naživu a to lásku k bližnímu svému. Absurditu a

nespravedlnost možná nezastavil, ale dal nám alespoň sílu držet ji na uzdě a

nenechat se jí pohltit.
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 2. Elo jako posmávač

2.1. Jak vzniká posmávač

Na tuto otázku těžko odpovědět. Posmávač je jakási podstata, se kterou

se člověk narodí. A každý posmávač je trochu jiný a tedy musel vzniknout

nějak jinak. Je to jádro. A je to nejspíš dobré jádro, posmávači nám to v

historii již dokázali. Třeba když díky Freddiemu Mercurymu dokážeme alespoň

o něco více rozumět tomu, že rozdíl mezi “mužskými vlastnostmi” a “ženskými

vlastnostmi” je poměrně směšný, možná dokonce žádný, a že tato samotná

pojmenování jsou nejen zavádějící, ale hlavně nefunkční a navíc omezující.

Nebo když nám Marc Chagall ukázal, že židé nejsou bohatí velkonosí zlouni,

tak jak se je snaží ti opravdoví zlouni pojmenovávat, ale že jsou dobří i špatní,

chudí i bohatí. A že podstata židovství se liší od podstaty křesťanství ve

vnímání života a utrpení i smrti a vysvobození, což je však pro systém

naprosto nepodstatné, a tak to jistě není tím důvodem, proč opravdoví zlouni

milují ostrakizovat židy, pravým důvodem spíše bude, že to bylo to

nejjednodušší, na co přišli, později pochopili, že stejně jednoduše to jde i s

černochy, Armény. Války a korona k tomu přidala i Asiaty a kdyby tuto práci

psal někdo vycházející z jiných každodenních reálií, nejspíš by mohl přidat i

třeba Němce. Marc Chagall nám ukázal, že se možná jinak smiřujeme s

životem a smrtí, ale jinak jsme stejní. Všichni máme stejně rádi, když nás

pohladí maminka, všem nám dělá radost plápolající oheň svíčky, či v kamnech,

všichni (ne)vědomky čekáme na jaro. Nebo když Elo Havetta a jeho blízcí točili

filmy s komedianty a tuláky a ukazovali, že jsou podstatnou součástí

společnosti, protože bez nich by nám ani nikdo nezahrál na jarmarku a

jarmark by tak nebyl ani z daleka tak krásný. A třeba se to zdá jako

nejsměšnější a nejbanálnější ze všech příkladů, které byly uvedeny, ale není

to tak. Elo Havetta nám totiž díky tomu říká, že důvěra nemusí být nutně

špatná, jen nemá být řízena společenským statutem “důvěryhodného”.


[…]


toho buď zle a utopili bychom se v tom s Pištou či by nás to přestalo zajímat.

4.2.2. Hyperbola

“Tátovo oblečení se občas lesklo od láku. Odlesky se rozlévaly zeshora

po celém těle. Jenom jeho obličej někdy žlutý, někdy bílý, se tu a tam

rozjasnil slabým úsměvem.

Ale jakým úsměvem, kde se vlastně vzal?” 6 Popisuje Marc Chagall svého

otce ve svých denících. A sice možná obličej jeho otce nebyl nikdy doslova

žlutý, ani doslova bílý, avšak jistě měl znavenou barvu a proto na něm tak

vyniknul ten jeho úsměv, který možná také byl zcela obyčejný. A je to jedno,

protože pro Chagalla nebyl obyčejný, protože to byl úsměv jeho otce.

Nazvěme toto emocionálním realismem a pochopme, že je to to, co bylo na

Elovi, Chagallovi a jiných posmávačích to nejcennější. Není totiž důležité jak

6 CHAGALL, Marc, Ma vie:Můj život. Praha: Metafora,2013, s.10
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 věci vypadají, ale jak je vnímáme. Barva je stejně jen obyčejný optický klam,

ale to jak na ni reaguje naše duše, je to podstatné. Proto byl také Chagall tak

obdivován za používání fialové, i když pro něj to byla barva, kterou každý den

vnímal na ulicích šedivého Vitebsku, a to tam “fakticky” nebyla. Jenomže

důležitost zobrazování světa “tak jak je” již nevědomky zpochybil El Greco a

jeho tolik obdivované protáhlé postavy, které ve výsledku nejspíše vycházeli

pouze z oční vady a tak trochu jiného vnímání světa. Ale třeba máme naopak

oční vadu my všichni ostatní, jak se to dozvíme?

A tak Elo ve svých filmech přeháněl. Je jedno jestli by do Babindolu na

karneval opravdu dorazil slon, podstatné však je, že se tak obyvatelé cítili. A

je úplně jedno, jestli vesnice opravdu byla tak barevná jako je ve Slávnosti,

důležité je, že se o to někdo snažil, protože jí její obyvatelé měli rádi a byl to

jejich domov. Palmy by v Babindolu asi také doopravdy nerostly, ale určitě by

tam rostly další rostliny, které by v očích dětí, které tam vyrůstali působili

minimálně tak úžasně a exoticky jako palmy.

A to, že je důležité zobrazovat hyperbolicky vnitřní světy, dokázal i život

sám. Slávnosť v botanickej zahradě, film o svobodě, barevnosti, zázraku a

létání byl totiž natočen přesně při začátku okupace. A tak Elo Havettou

vlastnoručně nakreslené kulisy byly posledním náznakem nenormální,

nefaktické a iracionální normality předtím než přišla dlouhá normální, faktická,

racionální a šedá nenormalita. Slávnosť v Botanickej zahradě ji však přežila a i

dnes se s ní ztotožníme. To co se nám do hlav snažili nasoukat ti, kteří ji

později zakázali je však již dávno přežité a tak se prokázalo, kdo tedy viděl ve

výsledku svět opravdově, i když ho třeba znázorňoval hyperbolicky.
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 5. Závěr

Eliáš Havetta a jeho blízcí považovali film za zázrak. Milovali všechny

možnosti, co jim poskytuje. Všechny vrstvy opravdovosti, které nám film

dovoluje ukázat. Milovali také svého diváka a považovali ho za svého partnera,

chtěli s ním vést debatu a předvádět mu svůj vnitřní svět. A tak se například

ve Slávnosti v Botanickej zahradě přihodí, že to že vyjde slunce si nepřejí jen

samotné postavy, ale i tvůrci a jeho diváci, protože všechny tři strany tohoto

trojúhelníku si přejí stejný zázrak, navzájem si sebe váží a těší se ze své

existence.

Člověk o kterém jsem v této práci psala, je mi blízký. Je mi blízký,

protože mi několikrát zachránil život a i když ne třeba fakticky, tak rozhodně v

tom, že mne upozornil na to, co je v něm důležité a pomohl mi se v něm

zorientovat a uvědomit si ho. Když se člověk totiž ocitne v situaci, že ho bolí

pomyšlení i na jednoduché zvednutí z postele, když ho bolí u srdce, jen

jakmile si vzpomene, že je naživu, nejhorší na tom je ta nuda. To že to trvá

věčně. Člověk se nemůže dívat nebo číst hlouposti, protože mu zpráva o

hloupém a omezeném světě ubližuje. Člověk se nemůže dívat na "chytrosti",

protože zpráva o komplikovaném a nemilosrdném světě mu ubližuje. V tu

chvíli přichází někdo jako Elo Havetta, který nám do ucha s jemností a

humorem sobě vlastním šeptá, "neboj se, ještě nikdy nic nějak nedopadlo.

Neboj se zasměj zprávám o hlouposti i chytrosti tohoto světa. Ve smrti je nový

život a hlavně neboj se, mám tě rád, tak jako jsem měl rád tento svět a lidi,

kteří ho poctivě a statečně tvořili, ať už byli jacíkoliv.” A já mu se zatnutými

zuby odpovídám, dobře, musí se to vyzkoušet.
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 6. Citované filmy a pořady

34 dnů absolutního klidu (1965) režie: Elo Havetta, FAMU

Předpověď: nula (1966) režie: Elo Havetta, FAMU

Slávnosť v Botanickej zahradě (1969) režie: Elo Havetta, ateliéry Koliba

Ľalie Polné (1972) režie: Elo Havetta, ateliéry Koliba

Elo Havetta (2015) režie: Martin Šulík, Česká televize (Zlatá šedesátá,

S02E07)

Slavnost osamělé palmy (2005) režie: Marko Škop, Juraj Johanides

Rodinné striebro - Elo Havetta

https://www.youtube.com/watch?v=jBpTDbr8OrI
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