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(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Text Anežky Fišárkové má spíše povahu beletristického, volného zamyšlení nad motivy
absurdity, nespravedlnosti, radosti, lidovosti, zázraku a blbiny obsažených v poetických, v dobrém
slova smyslu naivistických světech slovenského filmového autora Ela Havetty, který měl šanci krátce
působit v československé kinematografii koncem šedesátých let. Inspirovaná hravostí a potrhlostí
Havettových světů vytváří autorka svou osobní filozofii „posmávačství“, kterou na základě vybraných
motivů z Havettových filmů a jeho osobnosti definuje, charakterizuje, prakticky ilustruje a vztahuje ke
své žité zkušenosti. Jde tedy o čistě subjektivní myšlenkový systém, který je ve své podstatě
postavený na vymezení se vůči serióznosti a vyzdvihuje naopak vše divné, směšné a nestandardní.
V tomto nastavení se autorka svým textem staví do pozice „posmávačky“, která podivností svého
autorského textu pošťuchuje serióznost akademického systému. Jak píše v kapitole Proč svět
potřebuje posávače: „Společnost nezdravá až hloupá posmávače využije pro svou ideologii, v případě
posmávačova nesouhlasu ho zabije či umlčí, v případě souhlasu (ať už nevědomého, to se totiž stává i
těm nejlepším) ho umučí mentálně. Utrápí ho a odkopne.“ Je proto v zásadě nemožné na ve své
podstatě „posmávačský“ text uplatnit klasické kritické nároky aniž by se člověk stal hlasem systému,
který se snaží, řečeno s autorkou, posmávačskou poťouchlost umlčet.

Svou hlavní polemickou poznámku proto ve vztahu k bakalářské práci Anežky Fišárkové povedu
přes práci s literaturou a dalšími zdroji, která je velmi skromná. Na téma poetiky Havettových filmů
bylo publikováno bezpočřet časopiseckých článků a zmínky o jeho filmařském stylu obsahuje i několik
knih zabývajících se tvorbou československých autorů z šedesátých let. Autorka z nich necituje
bohužel ani jeden. Absenci odkazů na filmologické analýzy Havettovy tvorby vyvažuje autorka
relativní originalitou vlastních postřehů a pozorování. Bez opory v dalších literárních zdrojích a
teoretických konceptech má však její práce charakter subjektivní dojmologie namísto podložené,
jakkoliv poetické, rozvahy. Stejným způsobem se pak dá hodnotit každá další kapitola. Celá práce má
minimalistický funadment v práci s primárními nebo sekundárními zdroji, jejichž volba na mě působí
poměrně nahodile. Například téma absurdity by bylo možné v tomto smyslu více podepřít například
odkazy na teoretické práce zabývající se absurdním divadlem, naivistickým výtvarným uměním nebo
existenciální filosofií.

Autorka se rozhodla pro formu čistě subjektivní eseje na téma několika motivů extrahovaných
z barvité tvorby Ela Havetty. Činí tak čistě jen na základě svých osobních rozhodnutí, některé své
postřehy abstrahuje do konceptů, které aplikuje na běžnou žitou zkušenost. Tvoří svou
posmávačskou teorii, která v některých ohledech připomíná teorii vnitřního smíchu Karla Vachka. Na
půdorysu bakalářské práce však Anežce Fišárkové schází prostor pro komplexnější vyklenutí její
osobní teorie, chybí dostatečně stabilní empirický fundament z jiných textů a uměleckých děl, o něž
by se ve svých tvrzeních mohla pevně opřít. Pokud by se zvolenou problematikou chtěla zabývat i do
budoucna, doporučují podrobnější zkoumání inspiračnch zdrojů, uměleckých děl a teoretických textů
a důkladnější práci s citacemi, které vytvoří podpůrnou stavbu pro jinak čistě subjektivní, dalo by se
říci svévolná autorská tvrzení.

Práce Anežky Fišárkové obsahuje řadu originálních postřehů a formulací, představuje zajímavou
autorčinu myšlenkovou ekvilibristiku, je jazykově barvitá a osobitá. Se zmíněnými výhradami ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

V Praze dne 2.9.2022 Lukáš Kokeš